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�e de ni p�ob le wi, go vo �e {e g�a do na ~al ni~ ka ta Lef ki -
ja �a `o ska, p�et se da tel na Ko wi si ja ta za ob �a zo va nie
na ZELS. So kon k�et ni p�i we �i i is ku stva od sp�o ve du -
va �e to na ovaa nad le` nost ja na do pol nu vaa g�a do na ~al -
ni ci te \o� |e Ma nu {ev, g�a do na ~al nik na Op {ti na
Bo si lo vo i pot p�et se da tel na Ko wi si ja ta i Slav ko Ve -
lev ski, g�a do na ~al nik na Op {ti na Mo gi la. Vo �az �e {u -
va �e to na od �e de ni di le wi koi gi iz ne soa no vi na �i te
iw po wa gaa i ob jas nu vaa ne kol ku p�et stav ni ci od od de -
le ni ja ta za ob �a zo va nie p�i op {ti ni te, koi na ed no se i
~le no vi na tex ni~ ka ta g�u pa na Ko wi si ja ta za ob �a zo va -
nie p�i ZELS.  Pos led ni ot den be {e o� ga ni zi �a na i za -
ed ni~ ka s�ed ba na no vi na �i te so li ca ta za od no si so
jav nost p�i op {ti ni te, p�i {to se �az vi ja in te �e sen �az -
go vo� za pot �e ba ta na po wa li te op {ti ni da gi p�e zen ti -
�a at p�ob le wi te so koi se so o ~u va at  vo niv ni te
op {ti ni p�ed po {i �o ka ta jav nost vo zew ja ta. Dvod nev -
ni ot se wi na� za v� {i so po zi tiv ni k�i ti ki od st�a na na
p�i sut ni te p�et stav ni ci od we di u wi te, koi is tak naa
de ka se za do vol ni od vos pos ta vu va �e to na vak vi ot na -
~in na so �a bot ka i �az jas nu va �e na od �ed ni ne do vol no
�az jas ne ti p�a {a �a od ob �a zo va ni e to. P�i toa tie iz -
�a zi ja za do vol stvo {to vak vi te ne pos �ed ni s�ed bi }e iw
ovoz wo ̀at da os tva �at ne pos �e den kon takt so go lew b�oj
op {ti ni i da obez be dat {to po ob jek tiv no i po nav �e we -
no p�e ne su va �e na in fo� wa ci i te p�ed  g�a |a ni te.

drimet e BNJVL-së për zgjidhjen e disa problemeve të cak-
tuara, diskutoi kryetarja Lefkija Gazhoska, kryetare e Komi-
sionit për arsim pranë BNJVL-së. Me shembuj konkret dhe
eksperienca nga implementimi i kësaj kompetence e plotë-
suan kryetarët Gjorgje Manushev, kryetar i Komunës së
Bosillovës dhe nënkryetar i Komisionit dhe Sllavko Velevski,
kryetar i Komunës së Mogillës. Në zgjidhjen e dilemave të
caktuara që i paraqitën gazetarët ju ndihmuan dhe sqaruan
disa përfaqësues nga sekcioni për arsim pranë komunave, të
cilët njëheri janë edhe anëtarë të grupit teknik të Komisionit
për arsim pranë BNJVL-së. Dita e fundit ishte e organizuar
dhe me takim të përbashkët të gazetarëve me personat për
marrëdhënie me publikun pranë komunave, me çka u zhvil-
lua bisedë interesante për nevojën e komunave më të vogla
t•i prezantojnë problemet me të cilat ballafaqohen në ko-
munat e tyre para audiencës më të gjërë në vend. Seminari
dyditorë përfundoi me kritika pozitive nga ana e pjesëmar-
rësve të pranishëm nga mediat, të cilët theksuan se janë të
kënaqur nga vedosja e këtij lloj bashkëpunimi dhe sqarimi i
pyetjeve të pakuptuara nga lëmia e arsimit. Pastaj ata sh-
prehën kënaqësi që këto takime direkte do t•ju mundësojnë
të realizojnë kontakt direkt me numër të madh komunash
dhe të sigurojnë bartje sa më objektive dhe në kohë të duhur
të informatave para qytetarëve. 

Za ed ni ca ta na edi ni ci te na lo kal na ta sa wo up -
�a va na Re pub li ka Ma ke do ni ja …ZELS na 13 i 14
waj, vo xo tel ŒEpi nalŽ - Bi to la, o� ga ni zi �a Ra -

bo til ni ca za li ca ta za od no si so jav nost vo op {ti -
ni te i za onie v�a bo te ni vo op {ti ni te na koi iw e
do ve �e na ob v�s ka ta da ko wu ni ci �a at so we di u wi te i
jav nos ta vo niv na ta s�e di na. Vsu{ nost, kon k�a jot na
wi na ta ta go di na, vo o� ga ni za ci ja na ZELS be {e ut -
v� de na ba za na po da to ci na vak vi li ca po op {ti ni -
te a po ta be {e fo� wi �a na M�e ̀ a na PR na op {ti ni te
p�i ZELS, Os nov na ta ak tiv nos ta na M�e `a ta e �az -
vi va �e i p�od la bo ~u va �e na we |u seb na ta in fo� wi -
�a nost na op {ti ni te za svo i te ak tiv nos ti, oso be no
za dob �i te p�ak si, no is tov �e we no i po go le wo in fo� -
wi �a �e za ak tiv nos ti, nas ta ni, p�ob le wi, dos tig nu -
va �a we |u ZELS i op {ti ni te. M�e `a ta b�oi oko lu
30-ti na ~le no vi, p�et stav ni ci od op {ti ni te za od -
no si so jav nost ili li ca koi ja v� {at ovaa dej nost,
no taa e se go ga{ ot vo �e na za no vi ~le no vi. Na �a bo -

til ni ca ta vo Bi to la ~le no vi te na M�e `a ta na po -
~e to kot iwaa s�ed ba so no vi na �i koi sle dat
ob �a zo va nie od na ci o nal ni te i lo kal ni te we di u wi
vo zew ja va.Bea vos pos ta ve ni kon tak ti i se �a vi dis -
ku si ja za pot �e ba ta od po go le wo p�i su stvo vo we di -
u wi te na si te op {ti ni, ne sa wo na skop ski te.
P�et stav ni ci te na op {ti ni te nag la si ja de ka t�e ba
da se na pu{ ti se ga pos to e~ ko to we di uw sko p�a vi lo,
Œsa wo lo {a ta vest e dob �a vestŽ bi dej }i vo  op {ti ni -
te iwa go lew b�oj na p�i we �i na dob �i p�ak si, koi na -

Ak tiv nos ti na 
Mre ̀ a ta na PR na

op {ti ni te
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vis ti na zas lu ̀ u va at da bi dat ppe zen ti pa ni pped ce lo -
kup na ta jav nost vo zew ja va. 

^le no vi te na Mpe ̀ a ta iz bpaa i po tes no Ra bot no te -
lo sos ta ve no od po dvaj ca ppet stav ni ci od si te osuw pe -
gi o ni i ppet se da tel na Mpe ̀ a ta. Se dis ku ti pa {e za
na ta wo{ ni ot na ~in na pa bo ta na Mpe ̀ a ta i za pot pe -
bi te na li ca ta za od no si so jav nost i za jak nu va we to na
niv ni te ka pa ci te ti. Dis ku si ja ta ode {e vo ppa vec ka ko
da se nad wi ne, od nos no {to tpe ba da se ppe ze we opo na -
ta wu so cel da se ub la ̀ i paz li~ na ta stpu~ na i ppak ti~ -
na pod got ve nost na ~le no vi te. Tok wu vo ovoj ppa vec na
ovaa i na sled ni te tpi pa bo til ni ci se pped vi du va os -
ven paz we na na is ku stva, idei, ppe zen ti pa we na no vi in -
fop wa cii, ~le no vi te da do bi jat i od pe de na obu ka od
stpu~ ni li ca. Na ovaa pa bo til ni ca ppi sut ni te gi ppos -
le di ja ppe da va wa ta od w-p Pat pi ce Ko ep pep (wa gis tep
po od no si so jav nost, po pa ne {en di pek top na sek to pot
za od no si so jav nost na Na ci o nal na ta bib li o te ka vo
Taw pa,Flo pi da, wo wen tno vo lon tep na Mi po ven kop pus
vo Op {ti na Bi to la. Taa go vo pe {e na te wi te: „Is to pi -
ski ppeg led za PR ka ko na u ka i wes to to na ovaa gpan ka
de nes” i „De fi ni pa we na PR-ot i ino va tiv ni fop wi na
ppe zen ta ci ja na ak tiv nos ti te na PR vo in sti tu ci i te”.

Aktivitetet e Rrjetit
të PR të komunave

Bashkësia e njësive të vetëqeverisjes lokale të Repub-
likës së Maqedonisë – BNJVL më 13 dhe 14 maj, në hotelin
,,Epinal,, - Manastir, organizoi Punëtori për personat për
marrëdhënie me publikun në komuna dhe për ata të punë-
suar në komuna të cilëve ju është dhënë detyrimi të komu-
nikojnë me mediat dhe publikun në mjedisin e vet. Në të
vërtetë, kah fundi i vitit të kaluar, në organizim të BNJVL-së
ishte vërtetuar baza e të dhënave të këtyre personave nëpër
komuna dhe pastaj ishte formuar Rrjeti i PR të komunave
pranë BNJVL-së. Aktiviteti themelor i Rrjetit është zhvillimi
dhe thellimi i informimit të ndërsjellë të komunave për ak-
tivitetet e tyre, veçanërisht për praktikat e mira, por njëko-
hësisht edhe informim më të madh për aktivitete, ngjarje,
probleme, arritje ndërmjet BNJVL-së dhe komunave. Rrjeti
numëron rreth 30 anëtarë, përfaqësues nga komunat për
marrëdhënie me publikun ose persona që e kryejnë këtë
veprimtari. Në punëtorinë në Manastir anëtarët e Rrjetit në
fillim kanë pasur takim me gazetarë të cilët përcjellin arsim
nga mediat nacionale dhe lokale në vend. Ishin vendosur
kontakte dhe u bë diskutim për nevojën e pranisë më të
madhe në mediat e të gjitha komunave, jo vetëm në ato të
Shkupit. Përfaqësuesit e komunave përmendën se duhet të
largohet tani e drejta ekzistuese mediatike ,,vetëm lajmi i
keq është lajm i mirë,, sepse në komuna ka shembuj të
shumtë të praktikave të mira, të cilat me të vërtetë merito-
jnë të prezantohen para publikut gjithpërfshirës në vend. 

Anëtarët e Rrjetit zgjodhën edhe Trup më të ngushtë
punues i përbërë nga dy përfaqësues nga të gjitha tetë
regjione dhe kryetar të Rrjetit. U diskutua për mënyrën e

mëtejshme të punës së Rrjetit dhe për
nevojat e personave për marrëdhënie me
publikun dhe përforcimin e kapaciteteve të
tyre. Diskutimi shkoi në drejtim se si të
tejkalohet, respektivisht çka duhet të
ndërmeret mëtutje me qëllim që të për-
mirësohet dallimi i përgatitjes profesionale
dhe praktike. Mu në këtë drejtim në këtë
dhe në tre punëtoritë vijuese parashikohet
përveç këmbimit të eksperiencave, ideve,
prezantimit të informacioneve të reja, anë-
tarët të marrin edhe trajnim përkatës nga
persona profesional. Në këtë punëtori
pjesëmarrësit ndoqën ligjeratat e m-r.
Patrice Koerper (magjistër për marrëdhënie
me publikun, ish drejtor i sektorit për mar-
rëdhënie me publikun në Bibliotekën Kom-
bëtare në Tampa, Floridë, momentalisht
vullnetar në Korpusin paqësor në komunën
e Manastirit. Ajo diskutoi në temat: ,,Shikim
historik për PR si shkencë dhe vendi i kësaj
dege sot,, dhe ,,Definimi i PR dhe forma in-
ovative të prezantimit të aktiviteteve të PR
në institucione,,



waj, 2008LLASILO 17

� Fun kci o ne pot pos toi za pa di gpa |a ni te i pa bo ti za niv no dob po – gpa |a ni te ne pos to jat za -
pa di fun kci o ne pot i ne pa bo tat za ne go

� Fun kci o ne pot ne se gop dee so svo ja ta fun kci ja, tu ku so ppi do ne sot za po dob pu va we to na
`i vo tot na gpa |a ni te i pa bo ta ta na op {ti na ta

� Fun kci o ne pot ne wo ̀ e da si doz vo li da iw go ppa vi na gpa |a ni te ona {to ne bi sa kal ne wu
ka ko gpa |a nin da wu bi de sto pe no

� Fun kci o ne pot e iz bpan od gpa |a ni te da gi zas ta pu va, da wu slu ̀ i na jav ni ot in te pes i za toa
iw od go va pa pp vens tve no i naj wno gu na niv

� Fun kci o ne pot, so iz bo pot do bi va ppa vo i ob vp ska da gi pe {a va ppob le wi te na gpa |a ni te a
ne sops tve ni te, se wej ni te ili pap tis ki te

� Fun kci o ne pot e dol ̀ en da se od ne su va od go vop no kon op {tin ski ot iwot i ug led i da gi {ti -
ti du pi i po ve }e od svo ja ta sops tve nost i ug led

� Fun kci o ne pot ja vp {i svo ja ta pa bo ta jav no i ne swee da ppik pi va slu` be ni in fop wa cii koi
ne se so ppo pis ppog la se ni za do vep li vi

� Fun kci o ne pot koj ne pa bo ti sog las no za ko ni te, ak ti te na op {ti na ta i eti~ ki ot ko des, ne
zas lu ̀ u va da bi de ppet stav nik na gpa |a ni te

� Fun kci o ne pot wo pa da e dos ta pen za we di u wi te, gpa |a ni te i niv ni te zdpu ̀ e ni ja za se koj as -
pekt na svo ja ta pa bo ta vo op {ti na ta

� Fun kci o ne pot e dol ̀ en da se od ne su va ko pek tno i ppo fe si o nal no kon si te gpa |a ni, vpa bo -
te ni te vo op {ti na ta i dpu gi te fun kci o ne pi

Pro ekt na ZELS i UNDP 

So ve ti te na po ve }e od 50 op {ti ni vo ce la va zem ja, do maj ovaa
go di na go  pri fa ti ja  Eti~ ki ot ko deks za lo kal ni te 
fun kci o ne ri, koj so dr ̀ i po ve }e na ~e la na od ne su va we, 
me |u koi:

Ko dek sot be {e iz pa bo ten vpz os no va na we |u na pod no ppi fa te ni te ppak ti ki i stan -
dap di i eti~ ki ot ko deks za lo kal ni fun kci o ne pi ppi So ve tot na Ev po pa, a vo sog las -
nost so po seb nos ti te i  ka pak te pis ti ki te na ELS vo Re pub li ka Ma ke do ni ja. Eti~ ki ot
Ko deks be {e ppi fa ten od stpa na na Yp pav ni ot Od bop na ZELS ka ko ofi ci ja len do ku -
went so ppe po pa ka is ti ot da bi de ppi fa ten i us vo en od stpa na na so ve ti te na si te
op {ti ni. Be {e iz pa bo te na i bpo {u pa za ppo wo ci ja na eti~ ki ot ko deks ka de {to bea
pub li ku va ni na ~e la ta na Eti~ ki ot Ko deks i  be {e is pe ~a te na  na wa ke don ski, al ban -
ski i an gli ski ja zik i pas ppe de le na po op {ti ni te. YNDP vo so pa bot ka so ZELS i op {ti -
ni te op ga ni zi pa {e po ve }e od 10 nas ta ni (jav ni de ba ti, tp ka lez ni wa si) za ppo wo ci ja na
Eti~ ki ot Ko deks na pe gi o nal no i lo kal no ni vo, nas ta ni koi {to }e ppo dol ̀ at i vo te -
kot na  go di na va. Se o~e ku va do kpa jot na 2008 go di na Ko dek sot da bi de us vo en od si -
te op {tin ski so ve ti vo Ma ke do ni ja. Ak tiv nos ti te oko lu soz da va we to na Eti~ ki ot
Ko deks za lo kal ni te fun kci o ne pi e vo sklop na ppo ek tot “Bop ba ppo tiv ko pup ci ja ta
za po dob po up pa vu va we”, koj {to e fi nan si pan od Kpals tvo to Nop ve{ ka, a iw ple wen ti -
pan od stpa na na YNDP vo so pa bot ka so ZELS.
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� Funksionari ekziston për shkak të qytetarëve dhe punon për të mirën e tyre – qytetarët nuk ekzis-
tojnë për shkak të funksionarit dhe nuk punojnë për të

� Funksionari nuk mburret me funksionin e vet, por me kontributin për përmirësimin e jetesës së
qytetarëve dhe punën e komunës. 

� Funksionari nuk duhet të lejon t’ua bëjë qytetarëve atë çka ai nuk do të dëshironte si qytetarë t’ja
bënin.  

� Funksionari është i zgjedhur nga qytetarët për t’i mbështetur, t’i shërben interesit publik dhe për
atë ju përgjigjet më së pari dhe më së shumti atyre 

� Funksionari, me zgjedhjen fiton të drejtë dhe detyrim t’i zgjidh problemet e qytetarëve dhe jo ato
personale, familjare ose partiake 

� Funksionari është i detyruar të sillet me përgjegjësi kah prona komunale dhe t’i mbron edhe më
shumë se autoriteti dhe pronësia e vet

� Funksionari e kryen punën e vet publikisht dhe nuk lejohet të fsheh informacione zyrtare të cilat
nuk janë me rregull të shpallur si të  besueshme 

� Funksionari që nuk punon konform ligjeve, akteve të komunës dhe kodeksit etik, nuk meriton të
jetë përfaqësues i qytetarëve. 

� Funksionari duhet të jetë i afrueshëm për mediat, qytetarët dhe shoqatat e tyre për secilin aspekt
në punën e tij në komunë 

� Funksionari është i detyruar të sillet korekt dhe profesionalisht ndaj të gjithë qytetarëve, të punë-
suarit në komunë dhe funksionarët tjerë 

Projekt i BNJVL-së dhe UNDP

Këshilltarët e më shumë se 50 komunave në gjithë vendin, deri në
maj të këtij viti e pranuan Kodeksin Etik për funksionarët lokal, i
cili përmban më shumë parime të sjelljes, ndër të cilat:

Këto janë parimet themelore të nxjerra nga Kodeksi Etik i funksionarëve
lokal, që deri në fund të vitit 2007 ishte i pranuar nga Këshillet e më shumë
se 40 komuna nga i gjithë vendi. Kodeksi ishte i përpliuar në bazë të prak-
tikave dhe standardeve të pranuara ndërkombëtare dhe kodeksit etik për funk-
sionar lokal pranë Këshillit të Europës, dhe në pajtueshmëri me veçoritë dhe
karakteristikat e NJVL në Republikën e Maqedonisë. Kodeksi Etik ishte botuar
në gjuhën maqedone, shqipe dhe angleze dhe i shpërndarë nëpër komuna.
Ishte përpiluar edhe broshurë për promovimin e kodeksit etik ku ishin të pub-
likuara parimet e Kodeksit Etik. UNDP në bashkëpunim me BNJVL dhe komu-
nat organizoi më shumë se 10 ngjarje (debate publike, tryeza) për promovimin
e Kodeksit Etik në nivel regjional dhe lokal, që do të vazhdon deri në fund të
vitit 2008, ku pritet Kodeksi të jetë i aprovuar nga të gjitha këshillet komunale. 

Krijimi i Kodeksit Etik për funksionarët lokal është në kuadër të projektit
“Luftë kundër korrupcionit për menaxhim më të mire”, që është i financuar
nga Mbretëria Norvegjeze, dhe i implementuar nga ana e UNDP-së në
bashkëpunim me BNJVL-në.
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Gran to vi  na OB SE 
za me |u op {tin ska 
so ra bot ka 

Na 15 waj 2008 go di na, vo so pa bot ka so ZELS i Mi nis teps tvo -
to za lo kal na sa wo up pa va, Nab qu du va~ ka ta wi si ja na OB SE vo
Skop je ob ja vi ot vo pen po vik do op {ti ni te da ap li ci pa at za
gpan to vi na we ne ti za pod dp{ ka na ppo ek ti koi iwa at za cel we -
|u op {tin ska so pa bot ka. Pos to jat po ve }e ppi ~i ni po pa di koi
Mi si ja ta na OB SE se pe {i da iw iz le ze vo ppes pet na op {ti ni -
te i fi nan si ski da pod dp ̀ i ini ci ja ti vi za we |u op {tin ska
so pa bot ka. 

Ppo ce sot na de cen tpa li za ci ja gi zgo le wi nad le` nos ti te
vo ist obew za si te op {ti ni ppi {to wno gu od niv se paz li -
ku va at po svo ja ta go le wi na i ad wi nis tpa ti ven ka pa ci tet.
Is to ta ka, spo ped An ke ta ta za ppo ce sot na de cen tpa li za ci -
ja {to Mi si ja ta na OB SE je sppo ve de vo 2006 i 2007 go di -
na, we |u op {tin ska ta so pa bot ka se po ka ̀ a ka ko ko pi sen
na ~in za spo de lu va we na kad pov ski ot ka pa ci tet, oso be no
kaj wa li te i pu pal ni te op {ti ni. Spo ped An ke ta ta, ppe do -
wi nat na ta fop wa na we |u op {tin ska so pa bot ka, se za ed -
ni~ ki ad wi nis tpa tiv ni us lu gi, ppu ̀ a we na us lu gi,
zad ni~ ka ad wi nis tpa ci ja i za ed ni~ ko pla ni pa we za paz -
voj i wo ̀ e da se zak lu ~i de ka we |u op {tin ska ta e ve }e
ppi sut na kaj op {ti ni te oso be no vo de lot na vp {e we na
ad wi nis tpa tiv ni nad le` nos ti (da no ci, in spek ci ja). 

Iwaj }i gi vo pped vid vak vi te ini ci ja ti vi, Mi si ja ta
na OB SE ppo ce ni de ka pos toi pot pe ba da se iz le ze vo
ppes pet na op {ti ni te i fi nan si ski da iw se po wog ne
da ja pe a li zi pa at we |u op {tin ska ta so pa bot ka. Me |u -
op {tin ska ta so pa bot ka e ins tpu went so {i pok obew
na wo` nos ti i za toa od op {ti ni te se o~e ku va da ap -
li ci pa at i da ja is ko pis tat ovaa wo` nost za fi nan -
si ska po wo{. 

Me |u dpu go to, gpan to vi te ppu ̀ a at wo` nost op -
{ti ni te ppe ku we |u op {tin ska so pa bot ka da soz da -
dat os no va i pep spek ti va za kva li ten tno i
is plat li vo za ed ni~ ko ppu ̀ a we na us lu gi vo id -
ni na. Za toa, in ci ja ti vi te {to op {ti ni te }e gi
dos ta vu va at  do OB SE tpe ba da iwa at vo pped vid
de ka gpan to vi te pod dp ̀ u va at no vi ini ci ja ti vi
za we |u op {tin ska so pa bot ka ppe ku koi bi se vos -
pos ta vi la in sti tu ci o nal na os no va za id na so -
pa bot ka, ka ko i na do pol nu va we ili
ppo dol ̀ u va we na ve }e pos to e~ ki fop wi na we -
|u op {tin ska so pa bot ka.

Vkup ni ot iz nos na pped vi de ni te sped stva
e 60.000 Ev pa a doz vo le ni ot iz nos na gpan -
tot e 20.000 Ev pa. Op {ti ni te {to ap li ci -
pa at tpe ba da u~es tvu va at so sops tve ni
sped stva vo vi si na od 20% od iz no sot na
gpan tot.  

Ppog pa wa te e pped vi de na da tpae do de -
kew vpi 2008 a og la sot za ap li ci pa we }e
bi de ot vo pen do 30 ju ni 2008. 

Programi i OSBE-së
për bashkëpunim

ndër-komunal

Në 15 maj të vitit 2008, në bashkëpunim
me BNJVL-në dhe Ministrinë për vetëqev-
erisje lokale, Misioni Vëzhgues i OSBE-së
në Shkup shpalli thirrje të hapur deri te ko-
munat për të aplikuar për ndihmë finan-
ciare të caktuar për përkrahje të projekteve
qëllimi i të cilëve është bashkëpunimi ndër-
komunal. Ekzistojnë arsye të shumta për
shkak të cilëve Misioni i OSBE-së vendosi t’ju
ndihmojë komunave dhe financiarisht të
përkrahë nisma për bashkëpunim ndër-komu-
nal. 
Procesi i decentralizimit i zmadhojë kompeten-
cat në volum të njëjtë për të gjitha komunat, ku
shumë nga to dalloheshin për nga madhësia e
tyre dhe kapacitetit administrues. Gjithashtu,
sipas sondazhit për procesin e decentralizimit të
cilin Misioni i OSBE-së e realizoi në vitin 2006 dhe
2007, bashkëpunimi komunal u tregua si një
mënyrë e dobishme për ndarje të kapacitetit
kadrovik, veçanërisht në komunat e vogla dhe ru-
rale. Sipas sondazhit, format predominante të
bashkëpunimit ndër-komunal, janë shërbimet e për-
bashkëta administrative, mundësimi i shërbimeve,
administrim dhe planifikim i përbashkët për zhvillim
dhe mund të përfundohet se bashkëpunimi ndër-ko-
munal është më prezentë në komunat, veçanërisht në
pjesën e kryerjes së kompetencave administrative
(tatime, inspektime). 
Duke i pasur parasysh këto nisma, Misioni i OSBE-së
vlerëson se ekziston nevojë t’ju ndihmohet komunave
dhe t’ju ndihmohet financiarisht ta realizojnë
bashkëpunimin ndër-komunal. Bashkëpunimi ndër-ko-
munal është instrument me volum të gjerë dhe për atë
shkak pritet që komunat të aplikojnë dhe ta shfrytëzojnë
këtë mundësi për ndihmë financiare. 
Ndër të tjerave, ndihmat financiare mundësojnë që komu-
nat nëpërmjet bashkëpunimit ndër-komunal të krijojnë bazë
dhe perspektivë për dhënie të shërbimeve në mënyrë kual-
itative dhe të volitshme në të ardhmen. Prandaj, nismat që
komunat do t’i dërgojnë në OSBE duhet të kenë parasysh se
ndihmat financiare përkrahin nisma të reja për bashkëpunim
ndër-komunal nëpërmjet të cilave do të vendoset bazë insti-
tucionale për bashkëpunim të ardhshëm, si dhe plotësim apo
vazhdim i formave ekzistuese të bashkëpunimit ndër-komunal. 
Shuma e përgjithshme e mjeteve të parapara është 60.000
Euro, kurse shuma e lejuar e ndihmës financiare është 20.000
Euro. Komunat të cilat do të aplikojnë, duhet të marrin pjesë me
mjete personale në lartësi prej 20% nga shuma e ndihmës fi-
nanciare.  
Programi parashihet të zgjasë deri në dhjetor të vitit 2008, kurse
afati i fundit për aplikim është deri në 30 qershor 2008. 
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Ppog pa wa ta za so bi pa we i pe cik li pa we
na plas ti ~en ot pad na YSA ID vklu ~i
no vi op {ti ni koi }e bi dat pod dp ̀ a ni

vo ppev ze we ni te ak tiv nos ti za pe cik li pa we
na plas ti ka ta, so cel  na wa lu va we na ot pa -
dot,  oso be no na ovoj vid na {te ten ot pad i
is tov pe we no ovoz wo ̀ u va we na po go le wa za{ -
ti ta i za ~u vu va we na `i vot na ta spe di na.
Sta nu va zbop za op {ti ni te Ppi lep, Ox pid,
Ki ~e vo, a vo Lpa dot Skop je, se vklu ~e ni op -
{ti ni te Cen tap, Ae pod pow, Bu tel, La zi Ba -
ba, \op ~e Pet pov, Ki se la Vo da, ^a ip i [u to
Opi za pi. Ppo ek tot }e se sppo ve du va i vo  po -
ve }e edi ni ci na lo kal na sa wo up pa va  koi we -
|u seb no paz vi ja so pa bot ka na ova po le  i se
gpu pi paa vo gpu pa od po ne kol ku op {ti ni za -
ed no, ka ko {to se Va si le vo, Bo si lo vo, No vo
Se lo i Ra do vi{, po toa Ku wa no vo so Sta po Na -
go pi ~a ne, za ed no }e so pa bo tu va at Ne go ti no,
De wip Ka pi ja i Ro so wan; Sa paj so @e li no; Te -
ap ce so Bp ve ni ca, ka ko i op {ti ni te Cen tap
@u pa so Mav po vo -Ros tu {e.  

Ppe ku fi nan sis ka ta pod dp{ ka na ppo ek -
tot, op {ti ni te }e iwa at wo` nos ti da gi po -
dob pat pos to e~ ki te us lo vi i da soz da dat
we xa niz wi za so bi pa we, ba li pa we, tpan spop -
ti pa we, se ~e we, ppo ce si pa we, tp gu va we i
ppo da` ba na PET pe cik li pa~ ki ot pad. Vo fo -
ku sot na ppo ek tot e vos pos ta vu va we wpe ̀ a i
vklu ~u va we na si te pap tne pi vo ppo ce sot na
na wa lu va we na ot pa dot. 

Ppo ek tot e na so ~en i kon obez be du va we
po vi so ka vped nost na pa za pot na PET pe cik -
li pa we, po di ga we na jav na ta svest za va` nos -
ta i pot pe ba ta od pe cik li pa we na plas ti ka
i na za{ ti ta na ̀ i vot na ta spe di na i za ~u vu -
va we na ppi pod ni te pe sup si. 

Ppo ek tot, pped se, iwa na we pa da gi zac -
vps ti ak tiv nos ti te po vp za ni so so bi pa we i
pe cik li pa we na plas ti ka i is ti te da gi ppo -
{i pi vo dpu gi de lo vi od dp ̀ a va ta. Vo de~ ka -
ta ide ja e da se is tak ne va` nos ta na ovoj
ppo ces vo kon tekst na za{ ti ta ta na `i vot -
na ta spe di na za op {ti na ta, a ko ja ppe ku ppog -
pa wi te za pe cik li pa we plas ti ka bi gi
vklu ~i la i si te za seg na ti stpa ni vo Ma ke do -
ni ja.

Na ovaa fa za i ppet xo de {e ppet xod no
sppo ve de ni ot pi lot ppo ekt, vo koj bea vklu -
~e ni ~e ti pi op {ti ni: Ko ~a ni, Kap po{, Los -
ti vap i Stpu wi ca. 

USA ID pro ekt

Aktiv nos ti te za 
re cik li ra we na
plas ti ka ta }e se
spro ve du va at vo 
po go lem broj 
op {ti ni

P
rogrami për mbledhjen dhe reciklimin e
mbeturinave plastike të USAID inkuadroi
komuna të reja të cilat do të jenë të për -

kra hura në aktivitetet e ndërmara për recik-
limin e plastikës, me qëllim zvogëlimin e
mbe turinave, veçanërisht këtij lloji të mbetu -
ri nave të dëmshme dhe njëkohësisht mu n dë -
sin e mbrojtjes më të madhe dhe ruajtjen e
mjedisit jetësor. Bëhet fjalë për komunat Pri -
lep, Ohër, Kërçovë, ndërkaq në Qytetin e Shku -
pit, janë përfshirë komunat Qendër, Aerodrom,
Butel, Gazi Babë, Gjorçe Petrov, Kisella Vodë,
Çair dhe Shuto Orizarë. Projekti do të imple-
mentohet edhe në më shumë njësi të vetëqev-
erisjes lokale të cilat ndërmjet veti zhvilluan
bashkëpunim në këtë fushë dhe u grupuan në
grup nga disa komuna bashkërisht, siç janë Va -
si leva, Bosillova, Novosella dhe Radovishi, pas-
taj Kumanova me Staro Nagoriçanë, bash -
kërisht do të bashkëpunojnë Negotina, Demir
Kapija dhe Rosomani; Saraji me Zhelinën;
Tearca me Bërvenicën, si dhe komunat Centar
Zhupë me Mavrovën-Rostushën. 

Nëpërmjet mbështetjes financiare të pro-
jektit, komunat do të kenë mundësi t’i përmirë-
sojnë kushtet ekzistuese dhe të krijojnë
mekanizma për mbledhje, transportim, prerje,
procesim, tregti dhe shitje të PET mbeturinave
recikluese. Në fokusin e projektit është vendosja
e rrjetit dhe përfshirja e të gjithë partnerëve në
procesin e zvogëlimit të mbet urinave. 

Projekti është drejtuar kah sigurimi i vler-
ave më të larta të tregut për PET reciklimin,
ngritjen e vetëdijes së publikut për rëndësinë
dhe nevojën nga reciklimi i plastikës dhe të
mbrojtjes së mjedisit jetësor dhe ruajtjen e
resurseve natyrore. 

Projekti, para se gjithash, ka për qëllim t’i
përforcon aktivitetet e lidhura me mbledhjen
dhe reciklimin e plastikës dhe të njëjtat t’i zg-
jeron në pjesë tjera të shtetit. Idea kryesore
është të theksohet rëndësia e këtij procesi në
kontekst të mbrojtjes së mjedisit jetësor për
komunën, dhe e cila nëpërmjet programeve
për reciklim të plastikës do t’i përfshinte edhe
të gjitha palët e prekura në Maqedoni.  

Kësaj faze i shkoi përpara pilot projekti
paraprak i implementuar, në të cilin ishin përf-
shirë katër komuna: Koçanë, Karposh, Gosti-
var dhe Strumicë. 

Projekti i USAID

Aktivitetet për
reciklimin e 
plastikës do të
implementohen
në më shumë 
komuna 

Shikim në
Planet
detajuese
urbanistike
edhe nëpërmjet
internetit

Në Sektorin për urbanizëm, në
Komunën e Karposhit, është vendo-
sur praktikë e re në shpalljen e plan-
eve urbanistike. Secili qytetarë i
interesuar, Planet detajuese urban-
istike mundet t’i gjen në ueb faqen e
komunës. Në këtë mënyrë qytetarët
më thjeshtë, më lehtë dhe më shpe-
jtë kanë qasje deri te të gjitha PDU
dhe njëkohësisht do të ,,kursejnë,,
kohë, sepse nuk do duhet të vijnë në
hapësirat e komunës që të bëjnë
shikim në dokumentacionin e plani-
fikuar që ju është i nevojshëm. Për
qytetarët që nuk kanë internet ose
që preferojnë personalisht të vijnë

Vo Sek to pot za up ba ni zaw, vo
Op {ti na Kap po{, vo ve de na e no va
ppak ti ka na ob ja vu va we na up ba -
nis ti~ ki te pla no vi. Se koj za in te -
pe si pan gpa |a nin, De tal ni te
up ba nis ti~ ki pla no vi wo ̀ e da gi
naj de  na veb stpa na ta na op {ti na -
ta. Na toj na ~in gpa |a ni te po ed -
nos tav no, po les no  i po bp zo iwa at
dos tap nost do si te DYP-ovi i is -
tov pe we no }e „za{ te dat“  vpe we,
bi dej }i ne }e wo pa at da do a |a at vo
ppos to pi i te na op {ti na ta za da
nap pa vat uvid vo plan ska ta do ku -
wen ta ci ja {to iw e pot peb na. Za
gpa |a ni te koi ne wa at in tep net
ili koi ppe fe pi pa at li~ no  da
doj dat  i da se in fop wi pa at vo op -
{ti na ta, ne se uki nu va tak va ta
wo` nost.  So ova se ovoz wo ̀ u va na

Uvid vo 
De tal ni te 
ur ba nis ti~ ki
pla no vi i
pre ku 
in ter net
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le sen i tpan spa pen ten na ~in da
se in fop wi pa at gpa |a ni te za slu -
~u va wa ta vo up ba ni za ci ja ta na
ppos to pot i wo` nos ti te za paz voj
na svo i te pap ce li i ob jek ti.

Do se ga{ na ta ppak ti ka op fa }a -
{e di gi ta li zi pa we, ge o pe fe pen -
ci pa we, vek to pi zi pa we, kpe i pa we
ba za na po da to ci, ppo vep ka i fi -
nal no ak ti vi pa we vo ap li ka ci ja -
ta za po na ta wo{ na pe a li za ci ja.
Ona {to ppet sta vu va no vi na e
toa {to se ga sin tez ni te ppi ka zi
na de tal ni te  up ba nis ti~ ki pla -
no vi, ka ko ofi ci jal ni gpa fi~ ki
pod lo gi pa pa lel no se ak ti vi pa at
na veb stpa ni ca ta na op {ti na ta
www.kar pos.gov.mk vo de lot na up -
ba ni zaw i sta nu va at dos tap ni za
jav nos ta.Os nov na ta na we na na
sin tez ni te ppi ka zi koi se ppi ka -
`a ni se vi zu e li za ci ja na gpa fi~ -
ka ta do ku wen ta ci ja. Pla no vi te ne
se ppi ka ̀ a ni vo paz wep vo koj se
us vo ju va at i iz da va at ka ko ofi ci -
ja len do ku went vo xap ti e na fop -
wa i is ti te vo po za di na iwa at
vo den `ig so cel da se iz beg ne
niv no is ko pis tu va we i wa ni pu li -
pa we. Og pa ni ~u va wa pos to jat i vo
wo` nos ti te za pe ~a te we, ka ko i
siw nu va we ka ko faj lo vi. 

dhe të informohen në komunë, nuk
anulohet kjo mundësi. Me këtë
mundësohet në mënyrë të lehtë dhe
transparente të informohen qytetarët
për ngjarjet në urbanizimin e
hapësirës dhe mundësitë për zhvil-
limin e parcelave dhe objekteve të
tyre.  

Praktika e deritanishme përfshinte
digjitalizimin, gjeoreferimin, vektoriz-
imin, krijimin e bazës të të dhënave,
kontrollin dhe aktivimin final në ap-
likimin për realizim të mëtutjeshëm.
Kjo që paraqet risi është që tani
paraqitjet sintezore të planeve deta-
juese urbanistike, si bazë zyrtare
grafike paralelisht aktivizohen në ueb
faqen e komunës www.karpos.gov.mk
në pjesën e urbanizimit dhe bëhen të
arritshme për publikun. Synimi
themelor i paraqitjeve sintezore që u
treguan janë vizuel në dokumenta-
cionin grafik. Planet nuk janë treguar
në përpjestim në të cilën miratohen
dhe nxirren si dokument zyrtar në
formë të letrës dhe të njëjtat në pra-
pavijë kanë vulë me qëllim të
shmanget shfrytëzimi dhe manip-
ulimi i tyre.

Del ~e vo go pe {i ppob le wot so vo dos nab du va we to. Bpa na ta „Lo {a na” pos le
de vet go di ni iz gpad ba e za vp {e na, sta ve na vo fun kci ja, na pol ne ta i ppik lu -
~e na na vo dos nab di tel ni ot sis tew. Toa zna ~i de ka osuw na e set il ja di `i te -

li od gpa dot i okol ni te na se le ni wes ta Tpa bo ti vi{ te, Vip ~e, Lpad, Sta wep,
Lab po vo i Po le to se zbo gu vaa od ppaz ni te ~e{ wi i pol ne we to na ko fi te i bu pi wa -
ta so vo da vo let ni ot pep i od. Na 28-ta Sed ni ca na So ve tot na op {ti na ta so Od lu -
ka, ed nog las no bpa na ta be {e ppe da de na na odp ̀ u va we, ko pis te we i za{ ti ta na
JKPD „Bpe gal ni ca” ka ko da va tel na us lu gi te za snab du va we so vo da za pi e we. Lpa -
do na ~al ni kot na Del ~e vo, Mip ko Iva nov, iz pa zu vaj }i og pow no za do vol stvo  po ten -
ci pa de ka Del ~e vo e ed na od pet ki te op {ti ni vo dp ̀ a va va ko ja go pe {i ppob le wot
so vo da ta za pi e we. 

Aku wu la ci ja ta e so vo lu wen od 1.300.000w3, vi si na ta e 42 wet pi, do de ka bpa na -
ta i glav ni ot do vo den cev ko vod se di wen zi o ni pa ni za 90 l/sek, a ppo se~ na ta pot -
po {u va~ ka na vo da na gpa |a ni te koi se ppik lu ~e ni na vo dos nab di tel ni ot sis tew
e ok lu 50l/sek. Vkup na ta in ves ti ci ja na ob jek tot e 250.000.000,00 de na pi, sped -
stva od koi od sops tve ni ot bu xet vo iz nos od 11.000.000,00 de na pi u~es tvu va {e
Op {ti na ta. Za ob jek tot, Op {ti na Del ~e vo iwa do bi e no Odob pe nie za gpa de we od
stpa na na Mi nis teps tvo to za tpan spo spt i vp ski i Vo dos to pan ska doz vo la od stpa -
na na Yp pa va ta za vo dos to pan stvo ppi Mi nis teps tvo to za zew jo del stvo, {u wap stvo
i vo dos to pan stvo.

-Bpa na ta „Lo {a na” e ne se koj dne ven ob jekt. Sos ta ve na od ka we no na si pen wa te -
pi jal i ek pan od ge o sin te ti ka. Vo ppa {a we e nov tip na kons tpuk ci ja koj do se ga ne
e ppi we net vo na {a ta zew ja. Va kov tip
na kons tpuk ti ven sis tew na sa wo to te -
lo na bpa na ta e ppi we net u{ te na ed na
bpa na na Bal ka not, vo Al ba ni ja. Ovoj
sis tew iwa i dos ta pped nos ti, ni is tak -
na Yvon ko Ata na sov, xid po in ̀ e nep, so -
vet nik za upe du va we na gpa de` no
zew ji{ te.

Da ni e la Ta ke va
So vet nik za od no si so jav nost

Op {ti na Del ~e vo

Re {en prob le mot so vo dos nab du va we to
vo Op {ti na Del ~e vo

I zgjidhur problemi
me furnizim të ujit
në Komunën e 
Dellçevës 

Dellçeva e zgjidhi problemin me furnizim të ujit. Penda ,,Lloshanë,, pas nëntë viteve ndërtimi
është përfunduar, e vënë në funksion, e mbushur dhe e kyqur në sitemin me furnizim të ujit. Kjo
domethënë se tetëmbëdhjetë mijë banorë nga qyteti dhe rrethet Trabotivishte, Virçe, Grad,
Stamer, Gabrovë dhe Poleto u përshëndetën me çezmet e zbrazura dhe mbushjen e kofave dhe
puset me ujë në periudhën verore. Në seancën e 28 të Këshillit të komunës me Vendim, unan-
imisht panda i është dorëzuar në mirëmbajtje, shfrytëzim dhe mbrojtje NKP ,,Bregallnicë” si
dhënës i shërbimeve për furnizim me ujë për pije. Kryetari i Dellçevës, Mirko Ivanov, duke sh-
prehur kënaqësi të madhe potencoi se Dellçeva është një ndër komunat e rralla në vend e cila
zgjidhi problemin me ujë të pijshëm. 

Akumulacioni është me volumen nga 1.300.000m3, lartësia është 42 metra, përderisa penda
dhe rrjeti kryesor janë të dimensionuar për 90sek, ndërsa konsumimi mesatar i ujit për qytetarë
që janë kyqur në sistemin për furnizim me ujë është rreth 50sek. Investimi i plotë i objektit është
250.000.000,00 denarë, mjete nga buxheti personal në shumë prej 11.000.000,00 denarë morri
pjesë Komuna. Për objektin, Komuna Dellçevë ka marr Miratim për ndërtim nga ana e Ministrisë
për transport dhe lidhje dhe leje për ujësjellës nga ana e Drejtorisë për ujësjellës pranë Min-
istrisë për bujqësi, pylltari dhe ujësjellës. 

-Penda ,,Lloshana,, është objekt që nuk mund të bëhet çdo ditë. E përbërë nga materiale të
gurit të fortë dhe ekran nga gjeosintetika. Në pyetje është tip i ri i konstruktimit që deri më tani
nuk është i zbatuar në vendin tonë. Kësi lloj tipi i sistemit konstruktiv në vetë trupin e pendës
është zbatuar edhe në një pendë uji në Ballkan, në Shqipëri. Ky sistem ka edhe shumë përparësi,
theksoi Xvonko Atanasov, hidroinxhinier, këshilltar për rregullim të tokës ndërtimore. 

Daniela Takeva, Këshilltare për marrëdhënie me publikun, Komuna e Dellçevës 
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Në kuadër të programit fqinjësi të mirë, financuar me mjete nga BE nëpër-
mjet AER, dhe në bashkëpunim me Sektorin për çështje europiane të Qev-
erisë së R.M-së, në Komunën e Probishtipit ishte realizuar Projekti për
rregullimin e vendit Lesnovë, si lokalitet turistiko-rekreativ dhe qendër e
trashigimisë kulturore-historike dhe vlerave arkitektonike dhe ambientale.
Projektin e përpunoi Komuna e Probishtipit, në bashkëpunim me partner ko-
munën nga R. e Bullgarisë-Komuna Koçerinovo, me të cilën ishte firmosur
Memorandum për bashkëpunim dhe me të cilën u vendosën raporte part-
nerike. Ishin organizuar edhe vizita grupore ndërmjet dy komunave ku u
shkëmbyen më shumë eksperienca nga të dyja vendet nga ky regjion ndërku-
fitar. Në muajin shkurt, me manifestim solemn ishte mbajtur promovimi i pro-
jektit të realizuar në të cilën morrën pjesë banorët e këtij regjioni dhe shumë
mysafirë dhe përfaqësues të organizatave ndërkombëtare. Vlera e projektit
përfshin 162.000 euro. 

Projekti përfshiu adaptimin e ndërtesave shkollore për qëndrimin e
mysafirëve dhe organizimin e ekspozitave, vendosjen etnologjike, përmba-
jtje edukative, ishte përgatitur kuzhinë, dy dhoma për fjetje me 12 krevate
njëshe, pjesë hyrëse me tavolinë dhe recepsion, klasa për edukim dhe sallon
ekspozues me përmbledhje të materialit etnologjik dhe fotografi nga kolonia
figurative e Lesnovkës 2. Ishte e rindërtuar edhe ndërtesa e zyrës vendore,
rregullim për nevojat e popullatës vendore, si dhe rregullimin e info-pikës ku
munden të merren informacione dhe material reklamues për fshatin. Në
ndërtesën e zyrës vendore u formua edhe pjesë e mrekullueshme e rregul-
luar në gurë dhe dru në pjesën e ndërtesës. Ishin ndërtuar eko-rrugica për ud-
hëtarë, ura dhe kërkimor për qasje deri te kishat shpellore për vizitorët. Ishin
rregulluar komunikacionet publike, rrugët për këmbësorë, gjelbërim dhe lule,
tabela informuese etj. Gjithashtu janë mbjellur 5he tokë me gjelbërime dhe
fidane të ndryshme, dhe gjithashtu ishte përpunuar material propagandues
ndër të cilat kartë turistike dhe film promovues në kohëzgjatje prej një ore..

Gjatë ndërtimit dhe rregullimit të hapësirës dhe objekteve ishin shfry-
tëzuar materiale natyrore lokale (gurë, dru), mjete ekologjike për mbrojtje,
dorë lokale punuese, të cilët shkathtësitë e tyre në përpunimin e gurit, bar-
tur nga brezi në brez, në mënyrë luksoze i treguan dhe zbatuan gjatë paraqit-
jes së këtij projekti. Mbrojtja e trashëgimisë kulturore dhe natyrore dhe
mbrojtja e mjedisit jetësor dhe zhvillimi i qëndrueshëm ishin prioritetet krye-
sore të këtij projekti. Me secilin aktivitet ishte esenciale që të respektohen
këto principe. Në shtojcë të kësaj, është vendosur sistem për shfrytëzimin e
energjisë diellore dhe sistem për selektimin e mbeturinave. Manastiri i
Lesnovit paraqet trashigimi ndërtimore me prioritet më të lartë për mbrojt-
jen dhe ruajtjen e gjeneratave të reja, për shkak të eksluzivitetit, me ligj është
shpallur përmendore e natyrës dhe rrallshmërisë natyrore, vend specifik kul-
turor. 

Boban Stojmirovski, PR në Komunën e Probishtipit

Projekt i realizuar për rregullimin 
e vendit Lesnovë në kuadër të 
Programit për fqinjësi të mirë

Vo paw ki te na ppog pa wa ta Dob po so sed stvo,
fi nan si pa na so sped stva od EY ppe ku EAR, a
vo so pa bot ka so Sek to pot za ev pop ski ppa {a -
wa na Vla da ta na RM,  vo Op {ti na Ppo bi{ tip
be {e pe a li zi pan Ppo ek tot za upe du va we na
wes nos ta Les no vo, ka ko tu pis ti~ ko-pek pe a ti -
ven lo ka li tet i cen tap na kul tup no-is to pis -
ko to nas led stvo i ap xi tek ton ski i aw bi en -
tal ni vped nos ti. Ppo ek tot go iz pa bo ti Op -
{ti na Ppo bi{ tip, vo so pa bot ka so pap tnep
op {ti na od R.Bu ga pi ja-Op {ti na Ko ~e pi no vo,
so ko ja be {e pot pi {an Me wo pan duw za so pa -
bot ka i so ko ja se vos pos ta vi ja pap tnep ski od -
no si. Bea op ga ni zi pa ni i gpup ni po se ti we |u
dve te op {ti ni ka de se paz we ni ja po ve }e is ku -
stva na dve te zew ji od ovoj pog pa ni ~en pe gi -
on. Vo we sec fev pu a pi, so ppi god na sve ~e nost
be {e od dp ̀ a na ppo wo ci ja na pe al zi zi pa ni ot
ppo ekt  na ko ja ppi sus tvu va  ̀ i te li te od ovoj
pe gi on  i bpoj ni gos ti i ppet stav ni ci na we -
|u na pod ni op ga ni za cii.   Vped nos ta na ppo ek -
tot iz ne su va 162.000 ev pa .

Ppo ek tot op fa ti adap ta ci ja na u~i li{ -
na ta zgpa da za ppes toj na gos ti i op ga ni zi pa -
we iz lo` bi, et no lo{ ka pos tav ka, edu ka tiv ni
so dp ̀ i ni, be {e op pe we na kuj na, dve so bi za
spi e we so 12 edi ne~ ni kpe ve ti, dva sa ni tap ni
jaz li, ppi e wen del so tp pe za pi ja i so pe cep -
ci ja, u~il ni ca za edu ka ci ja i iz lo` ben sa lon
so zbip ka na et no lo{ ki wa te pi jal i sli ki od
Les nov ska ta li kov na ko lo ni ja 2.  Be {e pe kons -
tpu i pa na i zgpa da ta na wes na ta kan ce la pi ja,
nej zi no upe du va we za pot pe bi te na wes no to
na se le nie, ka ko i upe du va we na in fo-to~ ka
ka de {to wo ̀ at da se do bi jat in fop wa cii i
pek la wen wa te pi jal za se lo to. Vo zgpa da ta na
wes na ta kan ce la pi ja se ofop wi i ppek pa sen
del upe den vo ka wen i dp vo vo su te pe not na
zgpa da ta koj pot se tu va na sta pin sko to upe du -
va we na wa ke don ska ta ku }a ,na we net za ppe ~e -
ka na gos ti-na wep ni ci i slu ~aj ni po se ti te li.
Bea iz gpa de ni pe {a~ ki eko-pa te ki, wos to vi i
nab qu du va~ ni ci za ppis tap do pe{ tep ski te
cpk vi i pe{ te pi te za vo de ni~ ni ka we wa na
po se ti te li te. Bea upe de ni jav ni so ob pa }aj ni -
ci, pe {a~ ki pa te ki i do lo vi niz se lo to, pos -
ta ven vi di ko vec, ze le ni lo i cve }e, in fop-
wa tiv ni tab li i pa to ka zi po eko-pa te ki te i
pped upe de ni te ob jek ti.Is to ta ka bea po {u -
we ni 5xa zew ji{ te so paz no vid ni ziw ze le ni i
lis to pad ni sad ni ci, a be {e iz pa bo ten i ppo -
pa gan den wa te pi jal  we |u koj  tu pis ti~ ka kap -
ta i ppo wo ti ven filw vo tpe a we od eden ~as.

Re a li zi ran 
Pro ekt za 
ure du va we na 
mes nos ta Les no vo
vo ram ki na 
Prog ra ma ta za 
Dob ro so sed stvo

Ppi iz gpad ba ta i upe du va we to
na ppos to pot i ob jek ti te bea ko pis -
te ni ppi pod ni lo kal ni wa te pi ja li
(ka wen, dp vo),  eko lo{ ki ppe wa zi, lo -
kal na pa bot na pa ka i is kus ni waj -
sto pi, koi svo i te ve{ ti ni vo
ob pa bot ka ta na ka we not, ppe ne su va -
ni od ko le no na ko le no, pas ko{ no gi
ppi ka ̀ aa i ppi we ni ja ppi iz ved ba -
ta na ovoj ppo ekt. Za{ ti ta ta na ppi -
pod no to i kul tup no to nas led stvo i
za{ ti ta ta na `i vot na ta spe di na i
odp` li vi ot paz voj bea vpv ni te ppi -
o pi te ti na ovoj ppo ekt. So se ko ja ak -
tiv nost se nas to ju va {e  da se
po ~i tu va at ovie ppin ci pi. Vo ppi -

log na toa, pos ta ven e sis tew za is -
ko pis tu va we na son ~e va ta enep gi ja
i sis tew za se lek ti pa we na ot pad.
Les nov ski ot wa nas tip ppet sta vu va
gpa di tel sko nas led stvo od naj vi sok
ppi o pi tet za za{ ti ta i za ~u vu va we
za id ni te ge ne pa cii, a Les nov ski ot
kpa tep, po pa di is klu ~i tel nos ta i
pet kos ta, so za kon e ppog la sen e za
spo we nik na ppi po da ta i ppi pod na
pet kost, spe ci fi ~en kul tu pen ppe -
del.

Bo ban Stoj wi pov ski, 
PR na Op {ti na Ppo bi{ tip 



CENOVNIK za reklamen prostor

1/1 vtopa i posledna kolop stpanica 450 evpa
1/1 ppetposledna kolop stpanica 400 evpa
1/2 vnatpe{na kolop stpanica 220 evpa
1/4 vnatpe{na kolop stpanica 120 evpa
1 cw2 1,5 evpa
1/1 vnatpe{na cpno-bela stpanica 300 evpa
1/2 vnatpe{na cpno-bela stpanica 160 evpa
1/4 vnatpe{na cpno bela stpanica 90 evpa
1/1 kolop spedna stpanica 400 evpa
2 kolop spedni stpanici 700 evpa

Logo na naslovna stpanica 
vo viso~ina od 5 santiwetpi najdolu
ili najgope na naslovnata stpanica 300 evpa

Popusti:
Za dogovop od 3 weseci - 10%
Za dogovop od 6 weseci - eden wesec gpatis

objava na peklawa
Za dogovop od 12 weseci - dva weseci gpatis i

5% dopolnitelen
popust na suwata 

Za pla}awe vo gotovo dopolnitelni 5% popust






